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Z  W arfzawy clnir- 27. Sierpnia, da opadła, i rzeka do fwego fię 
Dnia onegd,ayfzego, koło wraca koryta, 

pułnocy, na Bielmie przy ulicy
iasney , wfzczął fię pożar i Z  F R A N C Y I .  
Dworek ieden w popioł obró
cił. Około tegoż prawie czafu Z  Petryka dnia 22. Lipca. 
znowu Willa przybierać zna- Lubo w Wcrfalu w Gabine- 
cznie  i zalaniem mieysc nad- cie ś. p. Króla Imci mało zna-  
brzegowych grozić z a c z ę ła :  lazło fię gotowych pieniędzy! 
ale iuż tey nocy znaczn ie  \vo- cz tyry  ieclnak fzufladki napeł-



nione były Wexlami na Banki
Londyńjki, Amjhrdamjki, We
necki i Genucńjki.: co wielką 
fummę wynofić ma.

Król Imć widząc wielką li
czbę kfiąg, wolnemi zdaniami 
przeciwko Rel ig i i , Cnocie i 
Zwierzchności zarażonych , 
naradzał fię w tym z Hrabią de■ 
Maurepas, dla zabieźenia z ł e 
mu tak wie!kremu . Pomie- 
n iony  Hrabia odkrył iedno 
(  między: innemiO) żraódłby z: 
ktorego to złe codziennie pra
wie wypływa. Wielka liczba 
dziś znayduie fię uczonych a 
ubogich ludzi ; którzy z kąd 
inąd nie opatrzeni, z famych 
fwych kfiąg żyć mufżą... Z e -  
pfowany z a ś  nader dziś lud, 
zdrowe w. kfięgach nauki o- 
drzuca, a rozwiezie  chwyta i 
rozkupuie. Nie ieden przeto 
Li terat  ubog i , nędzą przyci'r- 
śniony , nie  to co dobre , ale 
co popłatne , wydawać mufi.. 
Mieć gromadę Literatów w 
fposob do życia nie opatrzo
nych, tożfamo ieft co trzymać 
żo łn ie rzy  nie płatnych ci w 
cudzych polach , tamci w cu
dzych umyfiach, wiele fzkody 
narobić mufżą. Byłaby wiec 
pożyteczna rzecz, (mówił da- 
łey pomieniony Hrabia) odło
żyć  corocznie kilkakroć fto ty-

fięcy na penfye dla uczonych a 
ubogich ludzi; inaczey nic ich 
nie powściągnie od fzkodli- 
wych kfiąg wydawania, kiedy 
z  nich tylko iedynie żyć mo
gą. Niedba Szynkarz ,źe  przez  
zbyteczne  używ anie  w domu 
iego napoiu , wifelu idzie do 
truny -. byleby mu dobrze pła
cili za iego trunki.

Z  Paryża dnia 4. Sierpnia.
Nigdy fzczepienie Ofpy nie 

było w.tey wziętośei, iako ieft 
dziliay, gdy fię na Królu Imci 
i: Xiąźę tach  Braciach iego 
fzczęśi: wie powiodło . Cała 
okolicaParyfka pełna ieft tych, 
którzy sóbie ofpę izczepić ka
żą . Z  tym wfzyftkim lifty 
niektóre odebrane z Florcncyi 
oftrzegaią nas, że fzczepienie 
ofpy barzo młodym dzieciom, 
nieieft bez niebefpieczeńftwa: 
Bo gdy Arcy-Xiążęciu  Albre, 
ch tow i, naymłodlzemu z fy- 
nów Arcy-Xiążą t Tofkanfkich, 
f iedmibletniemu dopiero dzie 
cięciu , ofpę zafzczepiono; na 
onym mieyfcu , na którym u- 
czyniono incizyę,  puchlina fię 
wdała,  z którey wpadszy w 
gwałtowną gorączkę , umarł  
dnia 22. przefzłego miefią
ca.

Imć X. Doria, Nuncyufz od 
Stolicy Apojłoljkicy u nafzego



Dworu , bawi fię nieprzerwa- fprowadzaią z tąd ludzi zdoL 
m e w  Awenionic; a zaś Imć nych, tak do kopania min,  ia* 
X . Durini mianowany Prezy-  k o i  do oddzielania metalów: 
den tem Awcniońjkim , tu fię to iednak znacznego kofztu 
z n aydu ie .  Ieśli mamy wie- potrzebuje , ponieważ są mo
rzyć  liftom z R zym u uifanym, cno upufzczone i zaniedbane,  
może ten  Prałat ztąd-iuź' n i e ’ Bb'  dawnych- dbiriowych min 
wyiedzie  , ale na Nuncyufzo- znowu wracamy fię; któremis- 
Jim  o po Imci Xiędzu B ory a* my przed tym wzgardzili, za- 
u nas n a f tąp i : tego zaś n a ? patru iącf ię  na in n e  , chociaż 
obiętym Rządzie w Aweńio- dalekie , ale ncw e  . Lepiey 
nie zoftawić maią. było tak z nowych korzyfiać,-

Gdy Hijzpania była niegdy żeby fię i dawne nie rozrzu- 
Prowincyą Rzym/ką , Rzecz- cały „• N ie 'rych ło  idziemy 
pospolita pomieniona wielkie nazad do dawnego, przeto do- 
zbierała pożytki z znayduią- orze przypłacić mufiemy : ła- 
cych fię w tym krain złotych en iey albowiem było rzecz  
i srebrnych krufzców j a iako rozpoczętą utrzymać, aniżeli  
pifze Strabon, podatek od Ka~ zaniedbaney i zarzuconej /  
tona v flo zo n j  na ich dobywa- znowu dobywać, 
nie , nayobfitfzym był źrzó- '  !
dłem wpływających do fltarbu' Z' A N G L I I ,  
pieniędzy. Z  czafem w y n a 
lezione w Peron nowe miny ,i, Z  Londynu d. 29. Lipca.
wyrugowały z pamięci dawne Gdy fię tu u nas dowiedzia--
bogafitw źrzódło. Dziś iednak no, że Cefarzowa leymć wy-- 
dowiadujemy fię , że fowa-" dała Wy tok pozwalający wy-  
rzyftwo pewne z Francuzom  i wożcnie.zboża z portów Flan- 
HifzpM ów’1 złożone, z pozwo- drz/i;fnaty.ćhmiaft nafi Kupcy, 
l en iem  Dworu Madryckiego , l iczne tam powylyłali do łado- 
zaczeło fzufcać i dobywać żył wania okręty. Z  tey  okoli-- 
zna jdu jących  fię w górach c zn o śc i , fpcdziewaliśmy fię 
A Jłuryi; co fię udało nad na- że  cena zboża zmnieyfzy  fię 
dzi ię, i więcey w dawnych u nas ; ile że  niepłacili dro- 
minach znaleźli  bogactw, ani- żey,  iak ćwierć po 34. Chcims; 
że li  mniemali .  W iele  teraz przewiez ienie  zaś, nad 4;S%e~



tiiis od cwierci wynofie nie 
miała. Ale tę nadzielę nafzą, 
z tru ła  na tych miaft chciwość 
i nie  ludzkość Samokupczą- 
eych czyli Monopolijtow / bos- 
rny lię dowiedzieli że  ci fkł.a- 
da iąc ten towar V/ D p m res, 
pxzedawali go po 55. Ch.eli.ns, 
T e n  poftępek,i inne  złe zwyr 
c.zaie,przy wiodły iednego gor
liwego Oby wate.la , że wyda- 
nym  na iaw pifmęm zalecił 
p izyfz łemu Parlamentowi 
uftanowienie naftępuiącyęh 
praw, -

,, I. Aby c i , co fię wzboga- 
,} ciii w Indy ach WJchodnich, 
,, czwartą część zylków fwo- 
„  ich oddawali na wypłacenie 
,, długów Narodowych, .

,, II.  Aby Samo - Kupftwa 
j, czyji Monopolia, wfzelanie , 
,, miane były za wyftępekgar- 
,, łowy.

,, II I .  Aby Zwie rzyńce  i 
,, rnieysca do polowania , od- 
,, mien ione  były na pola ro- 
,, ftzayne.

,, IV. Aby wyznaczone by- 
,, ty nagrody dla tych, którzy- 
„ b y  iak naywięcey ryb m ło -  
„  wili i iak naytaniey one 
„  fprzedawali.

„  V. Aby cła na rzeczy do 
„  w yżywien ia  potrzebne , 
„  zniefione były,  a natomigft

„  aby były podatki na wfzyft- 
„  kie zbytki i próżności.

,, VI. Aby Lądowe Woy- 
„  fka zmnieyizone ,  a Mor (kie 
„  fiły powiękfzone były.

„  VII.  Ąby przekonani q 
,, w.yftępek przeciw doftoieó- 
„  ftwu Królewikiemu, zkazo- 
„  wani byli na cięfzkie i ufta- 
„  wiczne prace p.rzez.ęałe ży* 
„  .cie fw o ie . ,,

Wedle doniefienia uczynio
nego od Hrabi de San.dwi.ch, fi
ły nafze Mor/kie ikładaią fię 
z 400 okrętów iuż uzbroio- 
nych, iuż iefzcze nie uzbroio- 
nych ; licząc razem z woien- 
nemi,  tak przewozowe okrę
ty, iako też fregaty i korw.e* 
ty.

Towarzyftwo Kupiecko - In~ 
dyijkic w tym Roku 14. tylko 
o i rę tow  ma wyfyłać do Azyi. 
Już prawie niewątpliwa rzecz 
ie.fi;, że  gdy wypłynie czas w 
przywileiu temuTowarzyftwu 
nadanym wymieniony,tedy to 
Towarzyfi\vo zupełnie ufta- 
niej a handel Indyi/ki powfze- 
chnie ftanie fię wolnym całe
mu Narodowi . W tym razie 
Iioronaodziedziczy wfzyftkie 
nabycia Tow arzyjlw a Indyi- 
fkiego,zapłaciwfzy mu wartość 
ich.
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Z  Stokolmu dnia 22. Lipca. Król Imć sam u trzymuie  
wfzelkie korrefpondencye tak kraiowe iako i z ag ran iczne ,  
fkoro tyiko oaiachał Hrabia dc Schcjfcr ;  któremu pozwoli? 
Król Imć wyiachać do Locka  dla używania  wód. Dnia iu« 
trzeyfzego wyiachać ma nafz Monarcha do Eckholm fund , 
z  tamtąd zaś ma fię udać do Locka  , potym do Gripsholm , a 
w pół Września do Schonen na popis Woyik. Powrotu Kró
le wfkiego do tey Stolicy niefpodziewamy f i ę p r ę d z e y ,  iak 
przy końcu ie/Ieni ; bo flychać n a w e t , źe  z  Schonen ma 
iechad do Kopenhagi.

Baron de Widman Minifter Pełnomocny Cefarikiego , i 
Hrabia de ZinzcndorffYoseł Sajhego  Dworow ? dnia onegday- 
fzego mieli audyency^ u Króla Imci z  p o ż eg n a n ie m , i oba- 
dwa za pozwoleniem fwych Dworów oddalili ftę na  cźas zt^d 
do fwoich kraiów, dla fpraw fwych domowych . Pan Roflin , 
Malarz Francufki,  Kawaler Orderu de Vasa, przybył tu ; ztąd  
zaś ma fię udać do Petersburga , gdzie dla malowania Por t re 
tów całey Famili i  Imperatorfkiey wezwany ieft.

Z  Neapolu dnia 29. Lipca . Lifty z Sycylii dnia 9. tego 
miefiąca tu do nas pifane, oznaymiły  nam , źe Parlament 
Króleftwa Sycylyijkiego na ten  raz nakazany w Cefalu, zakoń
czył iuż tam pofiedzenia fwoie , i źe  Margrabia FogUani Vi- 
cerey Sycylyifki iuz  z  tamtąd wyiachał do M ejfiny; z  k$d 
dzień na dzień tu fię go fpodziewamy . Dnia 10. tego mie- 
ft^ca w Palermie obwołany ieft powfzechny pardon, od Króla



Imci pozwolony Obywatelom tam ecznym  , za wfzelkie- bez
prawia , aż do końca oftatniego W rześn ia  popełnione; tak 
dalece , z e  teraz w całym tym  Króleftwie zupełna fpokoy- 
ność kwitn ie  , ile gdy wfzyscy poddani wfkróś są przeięci  
wdzięcznością iak nayżywfzą  ku Królowi fwęmu, za  okaza
n ą  tak wielką iego ku sobie litość.

Z  Londynu dnia 2. Sierpnia. Ponieważ w .Kanadzie od 
Dworu tuteyfzego dana ieft zupełna wolność obrządkom 
Religii Katolickiey, i upewnione befpieczęnftwo dawnym M if- 
fyonarzom {Jezuickim ; znaczna tych Miffyonarzow liczba tam 
fię ztąd wybiera , dla u trzymania  i dalszego rozkrzewienia 
Wiary Swiętey w owych dzikich iefzcze Ameryki pułnocncy 
kraiach.

Kupcy naft, maiący fwoie fummy na Sląfku ubefpieczo- 
ne  , nieprzeftaią uczęfzczać do Hrabi Malzahn Pofta. Prufkic- 
go, profząc tego Miniftra,. aby im fię poftarał albo o wylicze
n ie  fumm, albo przynaymniey o płacenie od nich Prowizyi.

Z  Frank/ortu dnia 6. Sierpnia. X iąźe  panuiący d’O Ettin- 
gen - Wallcrjielin ma sobie wkrótce zaślubić Xięźniczkę  Marią, 
T erc je , Karoling, Ludw ikę , Córkę ftarfzą Xiążęc,ia dc la Tour- 
y  Taxis. X iężna  Elżbieta Albertyna de Schwartzbong ,-V; sie
wa, z Domu X iążą t  diAnhalt, w Roku życia fwego Sc. z  tym 
fię pożegnała światem , w miefiącu p rze fz ły m , w Arnjładi 
w Turingii.

Z  Wiednia dnia 27. Lipca . Suleiman Ejfcndi Minifter  od 
Porty dziś po południu miał audyencyą z pożegnaniem u Ce- 
farza Imci. Feld - Marfzałek Hrabia de Haddick mianowany 
P rezy d en tem  woiennym od Cefarftwa Ichmościów, tu ftaną- 
w fzy ,  prezentowany był dnia wczorayfzego Ofobom do De
partamentu  rady woyfkowey należącym , przez Xiążęcia  de 
Kevcnhuller Wielkiego Miftrza Dworu Cefarfkiego . Ze  zaś 
Pałac wyznaczony dla pomienionego Hrabi i d lacałey Kan- 
cellaryi Woyfkowey , nie  ieft iefzcze wygotowany , tym  
czafem więc ftanął w Stdbourg , gdzie t e ż  i pcbiedzenia fwoie 
Rada Woyłkowa teraz cdprawuie . Hrabia de Scarnajfis Poseł 
extraordynaryiny Króla Imci Sardyńjkiego , w oftatnią n ie 
dzielę miał pierwfzą audyencyą u Cefarza Imci i Cefarzo-



w ey  JCróiowey teymci j Hrabia zaś' de M or ab et, który dotąd 
ten  Urząd przy Dworze nafzym fprawował, teraz zaś mia
no w any  ieft Miniftrem Króla Imci Sardyńjkicgo na Seyna 
Ratyzbońfki, tegoż  dnia pożegnał Cefarftwo Ichmć,

Z  Kolonii dnia p. Sierpnia. Pan Resborn Poseł od Angiel- 
f kiego do Eiektorfkiego S  a/kiego Dworu ,  dnia 7. tego miefiąca 
przeieżdzał  tedy.

Lifty z  Włoch dnia 30 miefiąca przefzłego pifane, donio- 
ffy nam naftępuiąco wieśc i :  Xiężna Elżbieta d^E/le w nie- 
n leczoney chorobie fwoiey iuż od wfzyftkich Lekarzu w ieft; 
opufzczona. Hrabia Grijjic, mający Horo mendę w Plm m cyi, 
z łożony ieft z Urzędu twego z rozkazu Dworu Parmeń/kiego: 
czego przyczyna wiadoma nie  ie f t ;  fam ten Hrabia poiachał 
ufprawiedtiwiać fię u Dworu Swego.

Król Imć Sardyńjki, każdą kompanią w woyfku fw oim , 
we wfzyftkich Regimentach fwoich, 15, ludźmi powiękfzyć ; 
wfzyftkie zaś fortece Piemont/Kie ńaprawować rozkazał.

Do Tulonu p-rzyfzedł rozkaz,  aby tam oporządzono Efka- 
drę .z dwu okrętow woiennych i trzech fregat fkładaiącą fię; 
niewyiawiaiąc  iey zamierzenia.  Z  tamtąd także maią być 
wysiane dwie Quebcki do Korfyki, dla zabrania wniewolę  za- 
garnionych Malkontentów pod - Niolo i Rotino, z herfz tem ich, 
i przewiezienia  ich do Francyi-. Kardynał C onti, z Lizbony  
przybył do M adrytu ; gdzie od Dworu barzo mile przy ię ty  
ieft. Rozumieią tu że ma fobie z lecone od Oyca S. niektó
re  wielkiey wagi fprawy, dla których przy Dworze H ifz
pańfkim  zoftanie.

Z Kadix do Perroli wyffano kilka batów wyznaczonych 
do Ameryki. ■ ; ;

D O N IES IEN IE  z  WARSZAWY DNIA 27. SIERPNIA,

Znayduiefig u Michała Grólla fi. K. Mci Bibliopoli w  M a- 
ry wilu Nimi: 19. pod znakiem Poeto w. (1 . )  Description des 
A rts  Łf Metierś fa ites 011 nprouvcs par Mcjjicurs de PAcadcmię 
Royale des Sciences d Paris fo l:  f ig -  1774 Nro f y .  Exploitation



des Mincs de Charbon de Terre feconde partie, troijieme leetion f l .  
5 4. Nro 74. Fabrigut dćEtofle de Soic 3 . 4. feffiion f l :  50.
Bonrelier pellierfl. 36 . N ro 76. Peinture fur verre &  la Vi- 
trerie f l .  48. ( 2 . )  Tuttc  POpcrtr di Nicolo Macfuavelle : eon ima
prcfacione deGiufeppcBarstti Tor,u I I I .  4to maj: in Londra 1772 
(  la grandę & fuperbe edit ion) f l .  250. ( 3 . )  Foyage fa i t  par
ordre du Roy en 1768 i 769 d differentes parties du Monde ifc. 
contcnant 1 . )  IeJournal des HoHoges mańncs &c. 2 . )  Ie journal 
de la namgation, un Kcim.cn critique-.de plujieres Carteś publices ait 
dćpóts des pians Ss8 journaux de la Marine; avec une Carte genera* 
le de POcean Occidental Łf des.cartęs partioulieres des IJlts Ca- 
naries. du Cap-vert &  des Ązb.tes, Arefsęes fu r  des nouvelles ob- 
fervations p iblie par ordre du Roy par M . d’Eveux ue Fleurieu
II.  Tomes fig :  in ^to Paris 773 f l .  74.

P. Dumeśnil ftraw iw fąy  25. lat na edukowaniu Paniąt 
w  Polfzcze i na R u f, zaczai od fześeiu mitjięcy dla młodych dzieci 
maiących lat 5. lub 6. albo i więccy dawać wychowanie. Uczy 
ifzyko w  Francuskiego, Niemieckiego, Poifkiego, IFłofkiego, począt
ków  pijania, Aritm etyki, G eografiiH ifloryi,fekto  wania i tańcu: 
uczy także iczy k a Łacmjkitgo tych , których widzi do tey nauki 
fposobnych , dojlarcza takie M etrów do M uzyki rożnych injtru- 
mentow’ według każdego zadania.

Oprócz tych pożytkom  , naywięccy f t  pirania przykłada do 
nakłonienia do dobrego ferca fwoich uczniom , do żafzczcpicnia 
w  nich cnoty i fentymentow , które czynią poczciwym człowie
kiem i dobrym obywatelem.

Ichmosć Panowie Młodzi są tam utrzym yw ani w naywię- 
kfzey czyftości, i w ik t maią bardzo dobry , ofobliwfze zaś maia 

Jlaranie o tyeh, którzy mogą zachorować, idom takie w  którym  
miefzka na ulicy Świętego Krzyża  na Bielinku Pana Strnws Ha
f t  arza Jf. K . Mości,ieft położony w  naylepszym pow ietrzu,z ogro
dem miłym dla wygody i rckreacyi fw oich uczniów.

Tenże łatw o Jię o penfye zgodzić m oże , k tóry  nic nieopu- 
fzc za , czymby fobie mógł zafiużyć m  łajkę u Rodziców, i na p r zy 
chylność u fw oich uczniów.


